АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАРЬЯК
Нижневартовского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2016										№ 	69-П
с. Ларьяк

О мерах по охране населённых
пунктов сельского поселения Ларьяк
от лесных пожаров в 2016 году

	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Постановления Правительства ХМАО-Югры от 30.06.2006 №144-П «Об организации подготовки и обучения населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устава сельского поселения Ларьяк, в целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Ларьяк
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
– состав комиссии по охране населённых пунктов от сельского поселения Ларьяк от лесных пожаров согласно приложению 1;
- план мероприятий администрации сельского поселения Ларьяк по подготовке населённых пунктов к пожароопасному сезону согласно приложению 2;
- схему связи и оповещения в случае возникновения лесных пожаров согласно приложению 3;
- список абонентов на случай чрезвычайных ситуаций при возникновении лесных пожаров согласно приложению 4.
- план эвакуации жителей сельского поселения Ларьяк при угрозе лесных пожаров согласно приложению 5.
2. Главному специалисту администрации сельского поселения Ларьяк А.А. Кузьминой опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Ларьяк (www.admlariak.ru.) и в газете «Новости Приобья».
3. Контроль исполнения постановления возложить на директора МКУ «Сотрудничество» Бунакову Т.Ю.

Исполняющий обязанности
главы сельского поселения Ларьяк						О.В.Шепетюк

									Приложение 1 к постановлению
									администрации сельского поселения
Ларьяк от 12.04.2016 № 69-п

Состав
комиссии по охране населённых пунктов поселения от лесных пожаров

Шепетюк 				- заместитель главы поселения,
Оксна Викторовна			председатель комиссии;

Бунакова			директор МКУ «Сотрудничество»,
Татьяна Юрьевна			заместитель председателя комиссии;

Чехомова 			- и.о. заместителя главы поселения,
Виталия Леонидовна			заместитель председателя комиссии;

Оловянникова			- инспектор
Екатерина Павловна			секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Фенский
Александр Сергеевич 		- начальник цеха ЖКХ с. Ларьяк; 	(по согласованию)

Шишков
Юрий Владимирович  		- начальник цеха ЖКХ с.Корлики; 	(по согласованию)

Иванов 			- инструктор десантно – пожарной команды БУ «Ханты -
Владислав Юрьевич	Мансийской авиационной и наземной базы охраны лесов»; Ларьякской авиагруппы филиал		(по согласованию)
Бунаков
Валерий Васильевич			- начальник пожарной части с.Ларьяк;	(по согласованию)

Корнецкий
Василий Васильевич			- командир пожарного поста с.Корлики;	(по согласованию)

Иноземцев Андрей Петрович	- командир пожарного поста д. Чехломей;	(по согласованию)

Подопригоров			- старший отдела участковый лесничий
Александр Сергеевич		 Ларьякского участкового лесничества; (по согласованию)

Тыманов 			-радиомонтер
Андрей Анатольевич		ОАО «Север связь»

									Приложение 2 к постановлению
									администрации сельского поселения
Ларьяк от 12.04.2016 № 69-П

План мероприятий
администрации сельского поселения Ларьяк
по подготовке к пожароопасному сезону 2016 года

	№п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	Подготовка и проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Ларьяк
	До 10.05.2016
	Зам. главы поселения
О.В.Шепетюк
и.о. зам. главы поселения В.Л.Чехомова,

	2.
	Организовать работу по составлению паспортов пожарной безопасности населенных пунктов
	До 30.03.2016
	Директор МКУ«Сотрудничество»,
Т.Ю. Бунакова

	3.
	Откорректировать планы эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	До 01.05.2016
	Директор МКУ «Сотрудничество» Т.Ю.Бунакова

	4.
	Организовать проведение сельскохозяйственных палов на сопредельных с лесным фондом землях с целью недопущения перехода пожаров в населенные пункты
	Апрель, май
	Старший отдела участковый лесничий Ларьякского участкового лесничества
А.Е. Подопригоров
(по согласованию)

	5.
	Провести проверки состояния вертолётных площадок в населённых пунктах поселения
	До 15.05.2016
	Начальник цеха ЖКХ
с. Ларьяк А.С. Фенский
(по согласованию);
начальник цеха ЖКХ с.Корлики Ю.В.Шишков (по согласованию)

	6.
	Принять дополнительные меры по защите населенных пунктов и объектов, расположенных в лесных массивах или непосредственной близости от них: организовать работу по устройству минерализованных полос, наружного противопожарного водоснабжения, обеспечение первичными средствами пожаротушения и телефонной связью
	Май - Сентябрь
	Зам. главы поселения
О.В.Шепетюк
и.о.зам. главы поселения В.Л. Чехомова
директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова

	7.
	Организовать проверки противопожарного состояния населённых пунктов поселения
	До 10.05.2016
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова,
и.о. зам. главы поселения
В.Л.Чехомова,
старосты населенных пунктов

	8.
	Организовать ревизию и снос бесхозяйных ветхих строений
	Апрель- май
	Зам. главы поселения
О.В. Шепетюк
и.о. зам. главы поселения
В.Л. Чехомова

	9.
	Провести тренировки по эвакуации населения в населенных пунктах поселения, подверженных угрозе от лесных пожаров
	Май
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова;
зам. главы поселения
В.Л. Чехомова

	10.
	Организовать проверки состояния и привести в готовность средства пожаротушения в населённых пунктах поселения (пожарные водоемы, мотопомпы, пожарно – техническое вооружение  и т.д.)
	До 10.05.2016
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова,
и.о. зам. главы поселения В.Л. Чехомова

	11.
	Организовать работу по очистке территории от горючего мусора, сухостоя, бурелома и т.д. по периметру населенных пунктов поселения
	До 10.04.2016
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова,
и.о. зам. главы поселения В.Л. Чехомова
старосты населённых пунктов

	12.
	Привести в готовность имеющуюся технику и автотранспорт (трактора, экскаваторы, водовозки, ассенизаторные машины)
	До 15.05.2016
	Начальник цеха ЖКХ
с. Ларьяк Фенский В.С.
(по согласованию);
начальник цеха ЖКХ с. Корлики Ю.В.Шишков (по согласованию)

	13.
	Провести проверку состояния пожарных водоёмов с составлением актов проверок. Информацию предоставить главе поселения. При наличии недостатков, принять меры к устранению
	До 15.05.2016
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова,
и.о. зам. главы поселения
В.Л. Чехомова

	14.
	Проводить разъяснительную работу о приведении жилых домов и придомовых территорий в пожаробезопасное состояние
	Май - сентябрь
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова,
зам.главы поселения
В.Л. Чехомова;
старосты населённых пунктов

	15.
	Провести инструктаж с населением по соблюдению пожарной безопасности в лесах
	До 01.06.2016
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова,
и.о. зам. главы поселения В.Л. Чехомова;
старосты населённых
пунктов

	16.
	Организовать и провести тренировки добровольных пожарных дружин совместно с работниками ФБУ «Центроспас Югория по Нижневартовскому району» по тушению пожаров в прилегающих лесных массивах
	До 01.06.2016
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова,
и.о. зам. главы поселения В.Л. Чехомова;
старосты населённых пунктов

	17.
	Определить и довести до жителей населенных пунктов поселения сигналы оповещения при угрозе от лесных пожаров. Провести проверки средств оповещения населения в населенных пунктах поселения.
	До 15.05.2016
	директор МКУ «Сотрудничество»,
Т.Ю. Бунакова
зам. главы поселения,
В.Л. Чехомова
старосты населённых
пунктов

	Отработка действий населения по сигналу «Внимание пожар»
	До 15.05.2016
	директор МКУ «Сотрудничество»,
Т.Ю. Бунакова
и.о. зам.главы поселения
В.Л. Чехомова

	18.
	С учетом прогнозируемой пожарной обстановки принять меры по первоочередному жизнеобеспечению населения в условиях чрезвычайной ситуации, связанных с природными пожарами
	Май- сентябрь
	Зам. главы поселения
О.В.Шепетюк
и.о. зам. главы поселения В.Л.Чехомова
директор МКУ «Сотрудничество»,
Т.Ю. Бунакова

	19.
	Владение информацией о перемещении стойбищ оленеводов на территории традиционного промысла
	постоянно
	Зам.главы поселения В.Л. Чехомова

	20.
	При возникновении (распространении) природного пожара на расстоянии 5 км от населенных пунктов поселения мобилизовать население и добровольных пожарных для защиты данного населенного пункта
	По факту в течении пожароопасного периода
	Зам. главы поселения
О.В. Шепетюк
и.о. зам. главы поселения В.Л. Чехомова
директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова

	21.
	Организовать подбор и принятие сезонных рабочих для выполнения работ по подготовке населенных пунктов к пожароопасному периоду
	На пожароопасный период
	Зам. главы поселения В.Л. Чехомова
директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова

	22.
	Разработать и утвердить схемы эвакуации жителей в случае угрозы лесного пожара
	До 15.05.2016
	Директор МКУ «Сотрудничество»
Т.Ю. Бунакова

	23.
	Заключить договоры с транспортными предприятиями для эвакуации населения в случае угрозы лесного пожара
	До 15.05.2016
	Зам. главы поселения
О.В.Шепетюк

									Приложение 3 к постановлению
									администрации сельского поселения
Ларьяк от 12.04.2016 № 69-п

С Х Е М А
оповещения и связи при возникновении лесных пожаров

	Территориальные отделы лесничества:
Нижневартовское 21-47-14, 21-47-70
с. Ларьяк 21-41-25
с. Корлики 21-40-92 8-452

	Ларьякское авиаотделение
8 (3466) 21-41-25
8 (3466) 21-41-69

	Пожарная часть с.Ларьяк 8(3466)21-41-01
с.Корлики 21-40-92-8-4-14
д.Чехломей 21-43-68

	Администрация сельского поселения Ларьяк
с.Ларьяк 8(3466) 21-40-40; 21-40-09
21-43-09
с.Корлики 21-40-92 8 419
21-40-92 8 418

ЕДДС района 41-13-34, 41-13-32
Управление по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям
8(3466) 42-66-92;

									Приложение 4 к постановлению
									администрации сельского поселения
Ларьяк от 12.04.2016 № 69-п

СПИСОК  АБОНЕНТОВ
на случай чрезвычайных ситуаций при возникновении лесных пожаров на территории сельского поселения Ларьяк

	№пп
	Должность
	Фамилия, имя, отчество
	№ телефона

	1.
	Глава сельского поселения Ларьяк
	Евгений Эрнестович Звезда
	Раб.21-40-09
Дом.21-41-96
Сот. 89224450505

	2.
	Заместитель главы поселения
	Оксана Викторовна Шепетюк
	Раб. 21-43-09
Дом.21-42-31
Сот.8 922 772 72 55

	3.
	Исполняющий обязанности заместителя главы поселения
	Виталия Леонидовна Чехомова
	Раб.21-40-92
(доб.8-419,8-418, 8-400)
Дом.(доб.8-4-87)

	4.
	Директор МКУ «Сотрудничество»
	Татьяна Юрьевна Бунакова
	раб. 21-43-09
дом. 21-41-77
сот. 89322555271

	5.
	Староста д. Чехломей
	Валентина Александровна Костарева
	Дом.. 21-43-62
Раб. .21-43-46
Сот. 89224413042

	6.
	Староста д. Большой Ларьяк
	Василий Викторович Нахрачёв
	Раб.. 21-40-90
Сот. 8 99 445 89 84

	7.
	Староста д. Сосновый Бор
	Евгений Валерьевич Камин
	21-40-21 (рация)
21-40-27

	8.
	Инструктор десантно – пожарной команды БУ «Ханты-Мансийской базы авиационной и наземной охраны лесов» Ларьякской авиагруппы филиала
	Владислав Юрьевич Иванов
	Раб.21-41-69

	9
	Старший отдела участковый лесничий Ларьякского участкового лесничества
	Александр Сергеевич Подопригоров

	Раб.21-41-25
Сот. 8 922 770 41 45

	10
	Дежурный отдела внутренних дел по Нижневартовскому району
	Оперативный дежурный
	49-57-02
26-20-20
49-56-02

	11
	Пожарный пост с.Ларьяк
	Оперативный дежурный
	21-41-01

	12
	Пожарный пост с.Корлики
	Оперативный дежурный
	21-40-92-8-4-14

	13
	Пожарный пост д.Чехломей
	Оперативный дежурный
	21-43-68

									Приложение 5 к постановлению
									администрации сельского поселения
Ларьяк от 12.04.2016 № 69-п

План
эвакуации жителей сельского поселения Ларьяк
при угрозе лесных пожаров

	Наименование населенного пункта
	Количество жителей
	Количество голов животных в населенном пункте
	Место эвакуации
	Необходимость в транспортных средствах

	с. Корлики
	647 чел.
	2 головы
	Ларьякская средняя школа
	катер с баржой – 200 тонн – 3 шт.

	Место складирования имущества – складские помещения администрации в с.Ларьяк

	д. Чехломей
	157 чел.
	-
	Ларьякская средняя школа
	катер с баржой в 200 тонн – 1 шт.,
теплоход КС – 100

	Место складирования имущества – складские помещения администрации в с.Ларьяк

	д. Большой Ларьяк
	38 чел.
	1 голова
	Ларьякская средняя школа
Чехломеевская средняя школа
	м/лодка «Казанка 5М-4» 4 шт.,
теплоход КС – 100

	Место складирования имущества – складские помещения администрации в с.Ларьяк

	д. Сосновый Бор
	60 чел.
	-
	Ларьякская средняя школа
	Катер КС – 100, баржа – 50 тонн

	Место складирования имущества – складские помещения администрации в с.Ларьяк